CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Gabinete do Deputado Augusto Coutinho

REQUERIMENTO Nº .................., DE 2016
(Do Sr. Augusto Coutinho e outros)

Requer a convocação de Sessão Solene em
homenagem ao político, advogado e professor Marco
Maciel.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a convocação da Sessão Solene em homenagem ao político

brasileiro, Marco Maciel.

JUSTIFICAÇÃO

Natural de Pernambuco, o Excelentíssimo Sr. Marco Antônio de

Oliveira Maciel é formado em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco, e

iniciou sua carreia política quando ainda era estudante universitário. E, no

presente ano de 2016, completa 50 anos de vida pública.

Hoje com 76 anos de idade, o Sr. Marco Maciel foi diagnosticado com

mal de Alzheimer, aos 71 anos, doença que provoca a perda da memória,

obrigando-o a abandonar a vida social, bem como a política e demais atividades

profissionais.

Em sua admirável carreira política exerceu os cargos de

deputado, governador de Pernambuco, senador, vice-presidente da República e

senador, quando exerceu seu último ano de mandato político em 2011, e voltou

às suas atividades de professor e advogado. Era professor de Direito

Internacional Público da Universidade Católica de Pernambuco.

Relevante registrar também que exerceu os cargos de Presidente da

Câmara dos Deputados (1977–1979). Ministro de Estado da Educação e Cultura

(1985–1986). Ministro-chefe do Gabinete Civil da Presidência da República

(1986/1987), e Presidente do PFL, em 1987. É membro da Academia

Pernambucana de Letras e da Academia Brasileira de Letras, assumindo as

cadeiras nos anos de 1991 e 2003, respectivamente.

Representando uma referência ética e moral na política brasileira, o Sr.

Marco Maciel era conhecido pela sua imensa habilidade como articulador político

e sua competência como gestor público. Participou de grandes acontecimentos da

história da política do Brasil, como abandonar o apoio ao Governo Militar e se

aliar aos políticos que buscavam a restauração da democracia brasileira.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cargo_bi%C3%B4nico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Senado_Federal_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vice-presidente
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Cat%C3%B3lica_de_Pernambuco

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Gabinete do Deputado Augusto Coutinho

Diante do exposto, é de grande valia que a Câmara dos Deputados

apresente homenagem a este ilustre personagem da política brasileira, aliando

esse trabalho com o lançamento do documentário “Marco Maciel – A Política do

Diálogo”, convocando Sessão Solene em homenagem aos Excelentíssimo Sr.

Marco Maciel.

Sala das Sessões, 8 de agosto de 2016.

Deputado Augusto Coutinho
Solidariedade/PE

Deputado Genecias Noronha
Líder do Solidariedade

Deputado Pauderney Avelino
Líder do Democratas

Deputado Antônio Imbassahy
Líder do PSDB